

平成26年5月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年10月4日

上場取引所 東

上場会社名 三光合成株式会社

コード番号 7888 URL <http://www.sankogosei.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 黒田 健宗

問合せ先責任者 (役職名) 取締役上級執行役員

(氏名) 芹川 明

TEL 0763-52-7105

四半期報告書提出予定日 平成25年10月11日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年5月期第1四半期の連結業績(平成25年6月1日～平成25年8月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年5月期第1四半期	9,667	2.6	376	△9.1	220	△70.4	187	△68.8
25年5月期第1四半期	9,427	15.1	413	11.5	746	151.0	601	260.8

(注) 包括利益 26年5月期第1四半期 △108百万円 (△115.5%) 25年5月期第1四半期 704百万円 (681.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年5月期第1四半期	8.95	—
25年5月期第1四半期	28.72	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年5月期第1四半期	30,981	10,169	29.9	442.54
25年5月期	32,148	10,341	29.4	451.08

(参考) 自己資本 26年5月期第1四半期 9,260百万円 25年5月期 9,439百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年5月期	—	3.00	—	3.00	6.00
26年5月期	—	—	—	—	—
26年5月期(予想)	—	3.00	—	3.00	6.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年5月期の連結業績予想(平成25年6月1日～平成26年5月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	22,000	12.8	1,000	34.2	900	△22.4	500	△33.7	23.89
通期	45,000	2.6	2,200	7.2	2,000	△29.4	1,100	△42.3	52.56

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

26年5月期1Q	21,121,569 株	25年5月期	21,121,569 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

26年5月期1Q	195,642 株	25年5月期	195,642 株
----------	-----------	--------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年5月期1Q	20,925,927 株	25年5月期1Q	20,929,731 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この決算短信は、金融商品取引法に基づく財務諸表の監査の手続の対象外であり、この決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく財務諸表の監査手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新政権による経済対策や金融政策の効果に対する期待感から円高の是正や株価の上昇が見られ、景気は緩やかな回復の動きがあります。しかしながら、国内では電気料金の値上げ、原油高による原材料価格の上昇等による景気の減速感があり、海外においても、長引く欧州債務問題、新興国の景気の後退等により、依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような経済環境の中、当社グループでは前連結会計年度に引き続き、生産効率の向上を図り労務費や経費の圧縮に努め、原価低減活動を積極的に進めてまいりました。

一方、海外関係につきましては、昨年7月にメキシコに設立いたしました「SANKO GOSEI MEXICO, S. A. DE C. V.」の工場操業を目前に控え最終調整を行っております。また、5月にフィリピンに設立いたしました「SANKO GOSEI PHILIPPINES, INC.」では工場建設が始まり本年末の稼働を予定しております。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は9,667百万円（前年同期比2.6%増）となりました。利益面におきましては、営業利益は376百万円（前年同期比9.1%減）、経常利益は持分法投資利益の大幅減により220百万円（前年同期比70.4%減）、四半期純利益は187百万円（前年同期比68.8%減）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

① 日本

成形品部門において、車両用内外装部品及び情報通信機器関連の受注減の影響もあり減収となりました。また、金型部門では車両向けの受注が大きく増加しました。

この結果、売上高は4,007百万円（前年同期比11.9%減）となり、セグメント利益は396百万円（前年同期比9.8%増）となりました。

② 欧州

車両用内外装部品の受注が増加し、売上高は838百万円（前年同期比3.9%増）となり、セグメント利益は12百万円（前年同期比126.1%増）となりました。

③ アジア

タイ、インドネシアを中心に自動車の生産台数が増加する中、車両用内外装部品及び車両向け金型の受注が堅調に推移し、売上高は4,820百万円（前年同期比18.4%増）となりましたが、セグメント利益は労務費等の増加もあり154百万円（前年同期比34.4%減）となりました。

④ 北米

売上高につきましては、生産開始予定が平成25年11月のため発生しておりませんが、操業準備費用等により14百万円のセグメント損失となりました。

なお、部門別の売上の状況は、次のとおりであります。

部門別	当第1四半期連結累計期間 (自 平成25年6月1日 至 平成25年8月31日)	
	売上高(百万円)	前年同四半期比(%)
成形品	情報・通信機器	1,432 △16.6
	車両	6,951 7.3
	家電その他	452 4.3
成形品計	8,836 2.4	
金型	831 3.9	
合計	9,667 2.6	

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、30,981百万円（前連結会計年度末比1,166百万円減）となりました。流動資産は15,777百万円と前連結会計年度末比938百万円減少しておりますが、主に現金及び預金の減少393百万円並びに受取手形及び売掛金の減少828百万円によるものであります。固定資産は15,203百万円と前連結会計年度末比228百万円減少しておりますが、これは、有形固定資産の減価償却等による減少313百万円が主な要因であります。

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は、20,812百万円（前連結会計年度末比994百万円減）となりました。これは、主に長短借入金の減少282百万円及び未払法人税等の減少191百万円によるものであります。

当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は、10,169百万円（前連結会計年度末比172百万円減）となりました。これは、主に利益剰余金の増加124百万円及び為替換算調整勘定の減少301百万円によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期連結累計期間及び通期の業績につきましては、平成25年7月5日に公表いたしました業績予想から変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の計算

当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年5月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,218,121	3,824,624
受取手形及び売掛金	8,898,546	8,070,311
商品及び製品	686,998	690,826
仕掛品	821,858	1,209,424
原材料及び貯蔵品	691,360	573,370
その他	1,406,000	1,415,946
貸倒引当金	△7,058	△6,915
流動資産合計	16,715,827	15,777,588
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	4,696,860	4,426,223
機械装置及び運搬具(純額)	4,315,836	4,433,372
土地	2,979,831	2,864,392
建設仮勘定	447,526	511,507
工具、器具及び備品(純額)	1,633,453	1,524,871
有形固定資産合計	14,073,508	13,760,366
無形固定資産		
その他	42,587	45,017
無形固定資産合計	42,587	45,017
投資その他の資産		
投資有価証券	1,190,596	1,204,558
その他	189,131	257,164
貸倒引当金	△63,140	△63,140
投資その他の資産合計	1,316,588	1,398,582
固定資産合計	15,432,683	15,203,966
資産合計	32,148,511	30,981,554

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年5月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年8月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,781,559	7,027,052
短期借入金	1,466,007	1,350,177
1年内返済予定の長期借入金	2,338,371	2,199,052
1年内償還予定の社債	360,000	360,000
未払法人税等	288,650	97,644
役員賞与引当金	29,058	—
その他	3,777,648	3,115,183
流動負債合計	15,041,295	14,149,109
固定負債		
社債	1,140,000	1,090,000
長期借入金	2,997,042	2,970,071
退職給付引当金	190,728	221,548
役員退職慰労引当金	88,262	23,400
その他	2,349,711	2,358,379
固定負債合計	6,765,744	6,663,399
負債合計	21,807,040	20,812,509
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,890,800	1,890,800
資本剰余金	1,742,393	1,742,393
利益剰余金	6,256,582	6,381,214
自己株式	△40,315	△40,315
株主資本合計	9,849,460	9,974,092
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,800	1,740
為替換算調整勘定	△413,892	△715,158
その他の包括利益累計額合計	△410,092	△713,417
少数株主持分	902,103	908,370
純資産合計	10,341,470	10,169,044
負債純資産合計	32,148,511	30,981,554

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年6月1日 至平成24年8月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年6月1日 至平成25年8月31日)
売上高	9,427,057	9,667,460
売上原価	7,812,681	8,191,743
売上総利益	1,614,375	1,475,717
販売費及び一般管理費	1,200,390	1,099,371
営業利益	413,984	376,345
営業外収益		
受取利息及び配当金	1,573	2,578
持分法による投資利益	400,606	—
為替差益	4,582	—
受取手数料	2,342	4,522
スクラップ収入	9,784	6,643
その他	15,409	6,717
営業外収益合計	434,298	20,462
営業外費用		
支払利息	80,847	89,717
持分法による投資損失	—	7,009
為替差損	—	71,939
その他	20,806	7,187
営業外費用合計	101,653	175,855
経常利益	746,629	220,952
特別利益		
固定資産売却益	68	2,602
スワップ差益	—	424
特別利益合計	68	3,027
特別損失		
固定資産除却損	6,903	6,213
固定資産売却損	1,260	162
スワップ差損	901	—
特別損失合計	9,064	6,376
税金等調整前四半期純利益	737,633	217,602
法人税等	85,962	△55,924
少数株主損益調整前四半期純利益	651,670	273,527
少数株主利益	50,526	86,117
四半期純利益	601,144	187,410

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年6月1日 至平成24年8月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年6月1日 至平成25年8月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	651,670	273,527
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	83	△3,988
為替換算調整勘定	9,935	△403,787
持分法適用会社に対する持分相当額	43,280	25,329
その他の包括利益合計	53,298	△382,447
四半期包括利益	704,969	△108,919
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	644,640	△115,914
少数株主に係る四半期包括利益	60,328	6,995

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自平成24年6月1日至平成24年8月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					調整額 (注)1	連結財務諸表 計上額 (注)2
	日本	欧州	アジア	北米	計		
売上高							
外部顧客への売上高	4,549,457	807,167	4,070,432	—	9,427,057	—	9,427,057
セグメント間の内部売上高 又は振替高	362,293	444	233,840	—	596,578	△596,578	—
計	4,911,751	807,611	4,304,273	—	10,023,636	△596,578	9,427,057
セグメント利益	361,526	5,386	235,824	—	602,736	△188,752	413,984

(注) 1. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去△37,349千円及び各報告セグメントに配分していない
 全社費用△151,402千円であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントの変更等に関する情報

該当事項はありません。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成25年6月1日至平成25年8月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					調整額 (注)1	連結財務諸表 計上額 (注)2
	日本	欧州	アジア	北米	計		
売上高							
外部顧客への売上高	4,007,889	838,930	4,820,640	—	9,667,460	—	9,667,460
セグメント間の内部売上高 又は振替高	420,208	3,422	223,810	—	647,441	△647,441	—
計	4,428,098	842,352	5,044,451	—	10,314,902	△647,441	9,667,460
セグメント利益又は損失(△)	396,922	12,180	154,690	△14,951	548,842	△172,497	376,345

(注) 1. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去△29,006千円及び各報告セグメントに配分していない
 全社費用△143,490千円であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントの変更等に関する情報

前連結会計年度にメキシコに「SANKO GOSEI MEXICO, S. A. DE C. V.」(連結子会社)を設立したため、当第1
 四半期連結会計期間より、地域別セグメントとして「北米」を報告セグメントとして新設しております。

なお、前第1四半期連結累計期間のセグメント情報は、変更後の報告セグメントの区分に基づき作成して
 おります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。